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Evaluarea prestatiei didactice de catre studenti.
Raport 2023 - 2024, semestrul I

Cadrul legislativ si institutional al procesului de evaluare

Procesul de evaluare a prestatiei cadrelor didactice este reglementat prin Legea
invatdmantului superior nr. 199/2023, Titlul 3, Cap. 5, art. 214, alin. (2) astfel: ,,Institutia
de invatamant superior are obligativitatea organizdrii procesului de evaluare semestriala
de catre studenti a prestatiei cadrelor didactice. Rezultatele statistice ale evaludrilor sunt
informatii publice.”

De asemenea, in Codul drepturilor si obligatiilor studentului, Anexa la Ordinul
Ministerului Educatiei nr. 4.394 din 07.05.2024, art. 9, litera j) este stipulat: ,,dreptul de
a participa la evaluarea semestriald a cursurilor, seminarelor, lucrarilor practice, a
prestatiei cadrelor didactice si a altor aspecte educationale si/sau organizatorice legate de
programul de studii urmat, potrivit prevederilor legale. Participarea studentilor la aceste
procese de evaluare se realizeazd in mod anonim. Rezultatele statistice ale evaluarilor
sunt informatii publice si se afiseaza pe site-ul fiecarei institutii de Invatamant superior
impreund cu masurile de imbunatatire adoptate in urma analizei rezultatelor procesului
de evaluare si sunt folosite pentru Tmbunatatirea continutului activitatilor didactice,
respectiv a metodelor de predare, invatare si evaluare”.

Aceste prevederi sunt incluse si In Statutul Studentului 2014, art.12, care este
anexat la Carta Universitatii (Anexa 21), iar procesul de evaluare se desfasoara conform
procedurilor operationale Organizarea §i desfasurarea procesului de evaluare a
prestatiei didactice de catre studentii Universitatii ,, Babes-Bolyai” care urmeaza studii
cu frecventa (PO-CDUMC-AC O01) si Organizarea si desfasurarea procesului de
evaluare a prestatiei didactice de catre studentii Universitatii ,,Babes-Bolyai” care
urmeaza studii cu frecventa redusa si/sau la distanta (PO-CDUMC-AC 02). Procedurile
au fost elaborate in anul 2014 si revizuite in anii 2017 si 2018 fiind completate cu
standarde, criterii si indicatori de evaluare, precum si cu masuri de valorificare a
rezultatelor. incepénd din anul 2019, chestionarele sunt accesibile — in limbile romana,
maghiard, germana si engleza — si utilizand aplicatia pe telefonul mobil UBBApp,
disponibild pentru platformele i10OS si Android.

In cadrul UBB, evaluarea cursurilor de catre studenti se realizeaza din anul
universitar 2002-2003. Initial, culegerea datelor s-a realizat in format creion-hartie, iar
din 2009 se realizeaza exclusiv online, urmarindu-se evaluarea, o data pe semestru, a
fiecdrui cadru didactic la cel putin una dintre disciplinele predate. Procesul se realizeaza

printr-un modul suplimentar al aplicatiei pentru evidenta scolara Academiclnfo, dezvoltat
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de catre Departamentul de Informatizare si Comunicatii al UBB, care permite
completarea chestionarelor, prelucrarea automatd a datelor, vizualizarea rezultatelor de
catre cadrele didactice, accesarea rezultatelor individuale si a rapoartelor pe facultate de
catre decani, prodecani si cancelar. Aplicatia de evaluare a fost elaborata in cadrul
proiectului POSDRU/18/1.2/G/5593 ,,Asigurarea calitatii programelor de studii
universitare prin formarea resursei umane si orientarea spre piata muncii’.

Accesarea aplicatiei de catre studenti se face pe baza credentialelor, raspunsurile
fiind anonime pentru cadrele didactice. Personalul didactic evaluat are acces la propriile
rezultate dupd incheierea sesiunii, sub forma unui rezumat statistic. Consiliul de
Administratie al UBB a adoptat hotararea nr. 3806 din 25.02.2013 prin care studentii care
au completat chestionarele au acces la rezultatele individuale ale cadrelor didactice pe
care le-au evaluat, iar titularii de curs pot vizualiza rezultatele seminaristilor. Prin
hotararea Consiliul de Administratie nr. 16759/12.07.2013, decanii sunt obligati sa
promoveze in facultatile lor, In randurile studentilor si ale cadrelor didactice, importanta
evaluarii, fiind responsabili pentru buna desfasurare a procesului de evaluare in facultétile
lor.

Pentru semnalarea problemelor tehnice sau de orice alta naturd, precum si pentru
informarea celor interesati, a fost pusa la dispozitia studentilor si a personalului academic

adresa de e-mail evaluarecursuri@ubbcluj.ro.

Instrumentele de evaluare

Chestionarele destinate evaluarii cursurilor si seminariilor/lucrarilor practice de
catre studentii care urmeaza programe de studii in regim de invatdmant cu frecventa au
structura si continutul identic pentru primele doud niveluri de studiu — licentd si master.
Incepand cu semestrul II al anului universitar 2013/2014, se realizeazi si evaluarea
disciplinelor de catre studentii Inscrisi la invatdmant cu frecventa redusa si la distanta,
printr-un chestionar elaborat in acest scop.

In anul universitar 2016/2017, in cadrul Comisiei pentru Evaluarea si Asigurarea
Calitatii (CEAC), chestionarele utilizate au fost revizuite, fiind semnificativ modificate
in acord cu informatiile culese de la studenti, atat sub aspectul numarului de itemi cat si
a modului in care sunt acestia formulati. Astfel, chestionarele pentru evaluarea cursurilor
si seminariilor / lucrarilor practice au 8, respectiv 9 itemi formativi si 2 itemi sumativi

(globali), iar cele destinate evaluarii disciplinelor de catre studentii inscrisi la ID-FR au
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Raport 2023 - 2024, semestrul I

16 itemi formativi si 3 sumativi. Pentru exprimarea acordului, au fost utilizate scale de
raspuns in 5 trepte, cu urmatoarele optiuni: 1 — Total dezacord, 2 — Dezacord partial, 3 —
Nici acord, nici dezacord, 4 — Acord partial, 5 — Acord total. De asemenea, chestionarele
solicita studentilor sa precizeze numarul cursurilor/ seminariilor/ lucrarilor practice la
care au fost prezenti si, in final, 1i se solicita raspunsuri narative asupra aspectelor care i-

au multumit, respectiv care i-au nemultumit cel mai mult.

Procedura de evaluare

Intregul proces de evaluare este gestionat de Centrul Qualitas. Incepand cu anul
universitar 2009/2010, odata cu lansarea platformei de evaluare online, Centrul de
Sisteme Informatice asigura suportul tehnic necesar desfasurarii optime a procesului de
evaluare. Studentii si profesorii sunt informati in prealabil cu privire la procedura si
scopurile evaluarii, fiind subliniat caracterul anonim al raspunsurilor. Orice abateri de la

procedura standard pot fi raportate la adresa evaluarecursuri(@ubbcluj.ro.

Conform procedurii operationale, pentru Invatamantul cu frecventa, perioada de
evaluare are loc Tnaintea sesiunii de examene si se desfagoara in sdptamanile 11, 12 s1 13
ale fiecarui semestru (inclusiv vacanta de iarna dintre sd@ptamanile 12 si 13 ale primului
semestru). Pentru studentii din anii terminali, evaluarea semestrului al II-lea se desfasoara
in saptamanile 9, 10 si 11 (incluzand vacanta de Pasti, dacd aceasta se suprapune cu
perioada respectiva).

Pentru invatamantul la distanta, perioada de evaluare este inaintea sesiunii de examene si
cuprinde saptamanile 13 si 14 ale fiecarui semestru. In cazul studentilor anilor terminali,
perioada de evaluare aferentd semestrului II este in saptdmanile 11 si 12 (inclusiv pe
durata vacantei de Pasti, In situatiile in care aceasta este inclusa in respectiva perioada).
In siptimana a cincea a fiecirui semestru, Centrul Qualitas anuntd secretariatele
facultatilor si comunica decanilor, Directorului General al Centrului de Formare
Continua, Invitimant la Distanti si cu Frecventd Redusi (CFCIDFR), Directorilor de
Oficii ID-FR ai facultatilor si Directorilor de Studii ID-FR calendarul desfasurarii
evaluarilor, solicitdnd completarea datelor necesare in aplicatia Academiclnfo. Directorul
General CFCIDFR anunta Directorii de studii ID-FR de la nivelul

facultatilor/programelor de studii.
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La finalul fiecarei perioade de evaluare, optiunea de completare a chestionarelor
devine inactiva. Aplicatia de evaluare garanteaza anonimatul respondentilor, neasociind

datele de identificare cu raspunsurile furnizate.

Modul de prelucrare a datelor

Pentru fiecare disciplind evaluata, se calculeaza media punctajului obtinut pentru
fiecare item al chestionarului, precum si mediile pentru itemii formativi si cei globali.
Sunt excluse raspunsurile studentilor a caror participare este insuficienta pentru a avea o
opinie informatd asupra aspectelor evaludrii didactice — respectiv, studentii care au
declarat o prezentd la mai putin de patru cursuri/seminarii/lucrari practice pentru
disciplina evaluatd, precum si studentii de la ID care nu au participat la nicio intalnire
directa (fatd in fatd) cu cadrul didactic.

In urma prelucrarii datelor, sunt generate automat fise care contin rezultatele, la
nivel institutional si pentru fiecare facultate, privind numarul chestionarelor completate,
numadrul de studenti implicati, al unitatilor didactice si a cadrelor didactice evaluate in
functie de nivelul si forma de studiu. De asemenea, sunt generate fise cu rezultatele
individuale, contindnd numarul chestionarelor completate pentru fiecare
curs/seminar/lucrari practice, mediile obtinute la fiecare dintre itemii chestionarului,
distributia procentuala a raspunsurilor pe scala de evaluare, media obtinuta pentru itemii
formativi, cea obtinuta pe baza itemilor globali si media tuturor punctajelor obtinute de
catre fiecare dintre cadrele didactice evaluate din facultate, astfel incat acestia 1si pot
compara propriile rezultate cu mediile la nivel de facultate. Totodata, sunt disponibile
raspunsurile obtinute la cele trei Intrebari deschise aflate la finalul fiecarui chestionar.

In stabilirea aspectelor pozitive, la fiecare facultate au fost luati in considerare
primii trei itemi cu cele mai mari medii prezentati in ordine descrescdtoare, iar pentru
aspectele mai putin satisfacatoare, ultimii trei itemi cu cele mai mici medii, prezentati in
ordine crescatoare. Daca disciplinele unei facultéti au inregistrat medii mai mari sau egale
cu 4,50 la toti itemii, s-a considerat cd nu existd aspecte nesatisfacitoare pentru acel de

curs/seminar/lucrari practice/disciplina la facultatea respectiva.
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Accesul la rezultatele evaluarii si valorificarea acestora

Rezultatele evaluarii sunt disponibile cadrului didactic, conducerii
facultatii/universitatii si personalului Centrului Qualitas implicat in procesul de evaluare
dupa incheierea sesiunii de examene. De asemenea, incepand cu semestrul II al anului
universitar 2012-2013, studentii care au completat chestionarele au acces la rezultatele
individuale ale cadrelor didactice pe care le-au evaluat, iar titularii de curs vor putea
vizualiza rezultatele seminaristilor.

Cadrele didactice si studentii pot vizualiza rezultatele accesdnd aplicatia

Academiclnfo (http://academicinfo.ubbcluj.ro/info/) cu ajutorul credentialelor proprii.

Procedurile de evaluare a prestatiei didactice de catre studenti, revizuite in anul
universitar 2016/2017, prevad masuri privind valorificarea rezultatelor obtinute, astfel:

» in cazul In care numarul chestionarelor valide completate pe unitate didactica
(curs/seminar/lucrare practicad) evaluatd nu depaseste pragul de 20% din numarul
studentilor Inscrisi, dar numarul chestionarelor valide completate este de cel putin
5, rezultatele evaluadrii sunt informative si sunt folosite de cétre cadrele didactice
cu scopul imbunatatirii procesului didactic;

» in cazul in care numarul chestionarelor valide completate pentru o unitate
didacticd (curs/seminar/lucrare practicd) evaluata depaseste pragul de 20% din
numadrul studentilor inscrisi si numarul chestionarelor valide completate este de
cel putin 5, rezultatele evaluarii sunt utilizate in felul urmator:

sunt incluse in lista criteriilor si indicatorilor utilizati in atribuirea premiilor pentru
activitati didactice si a gradatiilor de merit; ponderea acestui indicator va fi stabilita de
catre conducerea Universitatii;

sunt incluse in lista criteriilor si indicatorilor utilizati in procesul de distribuire a
fondurilor suplimentare, alocate pe criterii de performantd, pentru dezvoltare
institutionald; ponderea acestui indicator va fi stabilita de catre conducerea Universitatii;
fac parte dintre criteriile utilizate in activitatile de evaluare colegiald si din evaluarea de
catre conducere;

in cazul In care media punctajelor primite pentru o unitate evaluata este egala sau mai
mica de 2,5, cadrul didactic este atentionat de citre Directorul de Departament si/sau
presedintele CEAC pe facultate si, in acelasi timp, cadrul didactic respectiv poate fi

nominalizat pentru evaluare colegiald pentru anul urmator;
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in cazul in care media notelor primite pentru o unitate evaluata este egald sau mai mica
de 2,5 timp de doi ani consecutivi, cadrul didactic are obligativitatea realizarii unei
strategii de remediere care va fi predata in format scris si discutata cu Directorul de
Departament si presedintele CEAC pe facultate. Cadrul didactic va fi in mod obligatoriu
selectat pentru evaluare colegiala pentru anul urmator, cu includerea vizitelor obligatorii
la cursul/seminarul/lucrarea practica vizata, iar procedura de monitorizare continua pana

la remedierea situatiei.
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Evaluarea prestatiei didactice de catre studenti.
Raport 2023 - 2024, semestrul I

Rezultatele evaluarii prestatiei didactice de catre studenti

In semestrul I al anului universitar 2023/2024, la Universitatea Babes-Bolyai au
fost completate 25.225 de chestionare valide de catre 6.460 de studenti si cursanti. Au
fost evaluate 4.896 de unitati didactice, incluzand cursuri si seminarii/lucrari practice la
invatdmant cu frecventa (IF), precum si discipline de invatdmant cu frecventa redusa
(IFR) si la distantd (ID). In total, 2.189 de cadre didactice au fost evaluate. La nivel de
licentd, evaluarea cursurilor si seminariilor/lucrarilor practice a avut loc in toate cele 22
de facultati. La nivel de master, cursurile au fost evaluate in toate facultatile, iar
seminariile/lucrdrile practice in 21 de facultati, una dintre acestea avand 5 chestionare
valide completate. Evaluarile pentru disciplinele din cadrul invatdmantului cu frecventa
redusd si la distantd s-au desfasurat in 10 facultdti. De asemenea, au fost evaluate
programe de formare a personalului didactic (DPPD), de conversie profesionald (CP) in
cadrul Facultatii de Geografie, al Facultatii de Istorie si Filosofie, si al Facultatii de
Psihologie si Stiinte ale Educatiei, precum si programe de studii postuniversitare (PU) la
Facultatea de Biologie si Geologie si Facultatea de Istorie si Filosofie.

Din cele 4.745 de unitati didactice evaluate, 2.842 au fost la IF, 414 la IFR si ID
iar 85 1n cadrul altor programe (55 in cadrul DPPD, 26 in cadrul programelor CP si 4 in
cadrul celor PU) (Tabel 1 si Figural). Numarul cursurilor evaluate la IF a fost de 2.547,
astfel: 1.821 la nivel licentd si 726 la nivel master. Numarul seminariilor/lucrarilor
practice evaluate este de 2.047 dintre care 1.536 la nivel licenta si 511 la nivel master.
Numarul disciplinelor evaluate la ID-FR a fost 414, dintre care 317 la nivel licenta si 77
la nivel master (Figura 1). in cadrul altor programe de studii (DPPD, CP, PU) au fost
evaluate 1n total 82 de cursuri.

Cele mai multe unitati didactice au fost evaluate la Facultatea de Stiinte
Economice si Gestiunea Afacerilor (330), Facultatea Psihologie si Stiinte ale Educatiei

(249) si Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii (232) (Tabelul

).
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Figura 6. Numarul unitatilor didactice evaluate in anul universitar 2023/2024, semestrul I

in total, au fost completate 26.194 de chestionare, dintre care 25.225 (96,3%) au
fost considerate valide: 22.058 la nivel de licenta (12.152 pentru cursuri si 9.906 pentru
seminare/lucrari practice), 2.918 la nivel de master (1.824 pentru cursuri si 1.094 pentru
seminare/lucrdri practice), si 249 pentru alte programe de studii (66 pentru DPPD, 8
pentru cursuri PU si 175 pentru programele de conversie profesionald) (Figura 2, Tabelul

2).

12152
9906
1824 1094 . 2061
B = - I
Licenta Master DPPD+CP+PU ID-FR

W Cursuri M Seminare

Figura 7. Numarul chestionarelor valide completate in anul universitar 2023/2024, semestrul [
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Tabel 1. Distributia pe facultdti a numarului de cursuri, seminare, lucrari practice, discipline si cadre didactice evaluate in anul universitar 2023/2024,

semestrul I
Alte programe de studii Total

::"; Facultatea de ... Cursur Semrraa:;{l:cran piscipline e é o o) Unitati Cadre

o (] o o . . . .
Licenta Master Licenta Master Licenta Master a é didactice didactice

1 Matematica si Informatica 126 48 112 39 - - 5 - - - 188 198
2 Fizica 44 10 30 10 - - - - - 57 48
3 Chimie si Inginerie Chimica 67 34 62 27 - - - - - 107 89
4 Biologie si Geologie 90 41 84 36 - 19 6 - - 159 118
5 Geografie 116 31 102 28 16 - 7 - - 168 103
6 Drept 45 13 38 6 15 - - - - - 62 78
7 Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor 151 143 149 115 76 31 - - - 330 318
8 Business 68 39 68 30 28 12 - - - - 114 55
&) Istorie si Filosofie 119 65 49 15 30 6 - 4 205 136
10 Psihologie si Stiinte ale Educatiei 160 50 137 33 72 2 - 16 - 249 220
11 Studii Europene 80 21 77 17 7 = = = = = 102 59
12 Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii 140 66 128 34 36 - - - - 232 174
13 Litere 165 37 121 12 = = 7 = = = 230 156
14 Educatie Fizica si Sport 44 11 46 18 10 - - - - 72 58
15 Teologie Ortodoxa 67 34 64 26 27 - 2 - - - 103 53
16 Teologie Greco-Catolica 29 8 29 11 - - - - - - 43 28
17 Teologie Reformata 43 14 30 11 - - - - - 60 33
18 Teologie Romano-Catolica 25 7 25 - - - - - 37 29
19 Sociologie si Asistentd Sociala 67 27 38 8 - 4 - - - - 115 85
20 Stiinta si Ingineria Mediului 41 10 42 11 - - - - - - 54 46
21 Teatru si Film 87 10 62 13 = = = = = 106 75
22 Inginerie — Centrul Universitar al UBB din Resita 47 7 43 6 - - - - - - 56 30

Total 1821 726 1536 511 317 77 41 0 26 5 2849 2189

Note: — Nu au fost realizate evaluari.
Celulele marcate cu gri reprezintd cazurile in care au fost completate mai putin de 5 chestionare valide.
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Tabel 2. Distributia pe facultéti a numarului de chestionare valide in anul universitar 2023/2024, semestrul |

Nr. Facultatea de ... Licenta Master 0 3
crt. : s e = o =
X X Total | Licenta | Master | Total a @ o = Total TOTAL

Curs Seminar Curs Seminar o §

w
1 Matematica si Informatica 792 848 130 106 1876 - - - - 9 - - - 9 1885
2 Fizica 94 51 24 15 184 - - - - - - - 186
3 Chimie si Inginerie Chimica 217 206 60 46 529 - - - - - - - 532
4 Biologie si Geologie 605 469 155 157 1386 - 37 37 - 12 - - - 12 1435
5 Geografie 323 326 60 47 756 = = - 117 11 = = = 11 884
6 Drept 508 449 15 6 978 - - - - - - - - 979
7 Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor 1444 1623 441 287 3795 - 53 53 612 5 - - - 5 4465
8 Business 1643 2234 90 38 4005 - 12 12 173 - - - - - 4190
e Istorie si Filosofie 389 178 134 23 724 - 13 13 62 - 8 16 815
10 Psihologie si Stiinte ale Educatiei 1432 816 104 58 2410 - 13 13 483 5 - 171 - 176 3082
11 | Studii Europene 624 641 60 57 1382 - - - 12 - - - - - 1394
12 Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii 839 859 140 67 1905 - 132 - - - - - 2040
13 Litere 386 289 46 16 737 - - - - 8 - - - 8 745
14 Educatie Fizica si Sport 119 163 16 27 325 10 - 10 - - - - 337
15 Teologie Ortodoxa 177 149 64 43 433 - - - - - - - - - 433
16 Teologie Greco-Catolica 70 61 15 16 162 - - - - - - - - - 162
17 Teologie Reformata si Muzica 69 38 15 16 138 - - - - - - - 140
18 Teologie Romano-Catolica 44 33 17 8 102 - - - - - - - 104
19 Sociologie si Asistenta Sociala 232 153 40 9 434 - 10 10 117 - - - - - 561
20 Stiinta si Ingineria Mediului 132 132 15 18 297 - - - - - - - - - 297
21 Teatru si Film 200 108 20 16 344 - - - - - - - 345
22 Inginerie — Centrul Universitar al UBB din Resita 94 80 22 18 214 - - - - - - - - - 214

Total 10433 9906 1683 1094 23116 10 141 151 1709 66 0 | 175 8 249 25225

Note: — Nu au fost realizate evaluari.

Celulele marcate cu gri reprezintd cazurile in care au fost completate mai putin de 5 chestionare valide.
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Cea mai mare rata de raspuns a fost inregistrata la programele de nivel licenta atat

la nivel institutional (13,6%), cét si pentru programele de invatdmant cu frecventa la zi

(15,4%) (Figura 3). La nivel de facultate ratele cele mai ridicate de raspuns au fost

inregistrate, atat per total, cat si la nivel licentd la facultatile: Facultatea de Business

(36,9% - total, 40,3% - nivel licentd), Facultate de Biologie si Geologie (26,7% - total,

27,7% - nivel licenta), Facultatea de Teatru si Film (21,7% - total, 25,9% - nivel licentd)

(Tabelul 3).

13.6
9.3

%

UBB

Figura 8. Rata de raspuns (%), in anul universitar 2023/2024, semestrul I

15.4

9.6

IF

M Licenta Master

6.2 6.5

IDFR

Tabel 3. Distributia pe facultati a numarului de studenti care au completat chestionare de

evaluare si a ratei de raspuns, 1n anul universitar 2023/2024, semestrul |

Nr. Facultatea de ... Numar total Rata de Rata de raspuns | Rata de raspuns
crt. studenti réspuns (%) / licenta (%) / master (%)
1 Matematica si Informatica 501 16,6 15,4 20,4
2 Fizica 40 16,9 19,3 9,8
3 Chimie si Inginerie Chimica 117 17,7 21,1 10,2
4 Biologie si Geologie 254 26,7 27,7 24,3
5 Geografie 135 8,9 10,4 4,9
6 | Drept 220 10,5 10,9 3,8
7 Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor 844 10,8 11,2 9,4
8 Business 565 36,9 40,3 13,6
9 Istorie si Filosofie 177 10,2 10,1 10,5
10 | Psihologie si Stiinte ale Educatiei 539 8,8 10,2 11,4
11 | Studii Europene 239 20,8 24,7 2,4
12 | Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii 495 13,0 13,8 24,2
13 | Litere 189 10,0 10,6 6,5
14 | Educatie Fizica si Sport 111 6,8 7,1 5,0
15 | Teologie Ortodoxa 52 10,9 10,0 6,7
16 | Teologie Greco-Catolica 27 8,0 9,1 4,8
17 | Teologie Reformata 15 8,6 €5 4,2
18 | Teologie Romano-Catolicd 15 8,9 9,9 4,1
19 | Sociologie si Asistenta Sociala 117 7,4 8,7 3,6
20 | Stiinta si Ingineria Mediului 45 14,9 18,5 6,5
21 | Teatrusi Film 80 21,7 25,9 14,1
22 | Inginerie - Centrul Universitar al UBB din Resita 29 12,6 13,9 4,6
Total 4806 12,7 13,6 9,3

Nota: Rata de raspuns este calculata la numarul studentilor din facultate, fiind exclusi cei aflati in

prelungire de studii
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In functie de limba de studiu, distributia procentuald a celor 25.225 de chestionare

completate de catre studentii de nivel licentd si master este prezentatd in tabelul 4.

Tabel 4. Procentul chestionarelor completate si rata de raspuns in functie de limba de studiu in anul
universitar 2023/2024, semestrul 1

Limba.de Chestlonar&c):ompletate Stuc:)er:f:‘lr:;t;r(l;)fara Studenti respondenti (%) Rata de raspuns (%)
studiu TOTAL | Licenta | Master | TOTAL | Licentd | Master | TOTAL | Licenta | Master | TOTAL | Licentd | Master
Romana 72.0 72.3 68.5 75.9 77.9 71.3 71.4 73.0 63.4 12.1 12.9 8.3
Maghiara 13.4 13.6 11.3 13.4 13.7 12.2 14.4 14.6 111 13.9 14.6 8.5
Germana 1.0 1.0 13 1.7 1.7 1.6 11 1.0 1.5 8.3 8.1 8.7
Engleza 13.6 13.1 18.5 8.9 6.6 14.2 13.0 11.3 23.5 18.8 20.6 15.5
Franceza 0.1 0.0 0.4 0.3 0.1 0.8 0.2 0.1 0.5 9.2 13.5 6.6
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100 100 12.9 13.6 9.3

Distributia procentuald a chestionarelor valide corespunde In mare masurd cu cea a
studentilor la nivel institutional UBB. Numarul chestionarelor completate de studentii liniei
romane este usor subreprezentat in acest semestru, iar cel al studentilor vorbitori de engleza este

usor suprareprezentat (Figura 4 si Tabelul 4).

13.6% %

1.0%
\ Romand
13.4% Maghiar3
= Germana
® Engleza
® Franceza

72.0%

Figura 9. Distributia procentuald, in functie de limba de studiu a numarului de chestionare completate in
anul universitar 2023/2024, semestrul I

Din totalul de 3.318 discipline evaluate de studentii de la nivel licenta si master (2.842 la
IF 51394 la ID-FR), 65,7% au fost predate in limba romana, 20,1% in limba maghiara si 14,2% In
alte limbi (Figura 5 si Tabelul 5).
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Figura 10. Distributia procentuald, in functie de limba de studiu, a numarului de discipline evaluate in anul
universitar 2023/2024, semestrul I

Tabel 5. Numarul disciplinelor evaluate, in functie de limba de studiu in anul universitar 2023/2024,
semestrul I

Limba de Tnvatdmant cu frecventd ID-IFR

studiu Licenta Master Alte programe Licenta Master Alte programe
Romana 1266 500 34 282 77 20
Maghiara 483 122 28 35 0 0
Germana 83 13 0 0 0 0
Engleza 210 149 0 0 0 0
Franceza 5 11 0 0 0 0

Total 2047 795 62 317 77 20

Numarul cadrelor didactice evaluate de catre studentii Inscrisi la studii cu frecventa este
de 2.189 (2.096 la nivel licenta si 709 la nivel master si 60 la alte programe), iar la ID-FR, 428

(339 la nivel licenta si 68 la nivel master si 21 la alte programe) (Tabel 6).

Tabel 6. Numarul cadrelor didactice evaluate, in functie de limba de studiu in anul universitar 2023/2024,
semestrul |

. . Tnvatdmant cu frecventa ID-IFR
Limba de studiu - = - =
Licenta Master Alte programe Licenta Master Alte programe

Romana 1368 446 34 308 68 21
Maghiara 394 102 26 31 0 0
Germana 78 11 0 0 0 0
Engleza 251 140 0 0 0 0
Franceza 5 10 0 0 0 0
Total 2096 709 60 339 68 21

Noti: In ceea ce priveste numarul total de cadre didactice evaluate, se observd suprapuneri in functie de limba de
studiu.

17



Centrul Qualitas,
Octombrie, 2024

Numarul studentilor de nivel licenta si master care au completat chestionare este de 4.896,
dintre care 4.462 la invatamant cu frecventad si 434 la ID-FR. Distributia procentuald a acestor
studenti 1n functie de limba de studiu (Figura 6 si Tabelul 4) corespunde in mare masurd cu cea a
numarului de studenti inscrisi in respectivele programe ale UBB (roméana - 71,4%; maghiara -
14,4%; germana - 1,1%, engleza - 13,0%; franceza - 0,2%) si este aproape identica cu cea privind

chestionarele completate valide.

13.0% 0.2%

A " omane

14.4% = Maghiara
= Germana
® Englezd

® Franceza

Figura 6. Distributia procentuala, in functie de limba de studiu, a numarului de studenti care au completat
chestionare in anul universitar 2023/2024, semestrul I

In ceea ce priveste rata de raspuns in functie de limba de studiu, la invatamantul
cu frecventd, nivel licentd, cea mai mare ratd de raspuns este inregistrata pentru programele
in limba engleza (20,6%), iar cea mai scazuta pentru cele In limba germana (8,1%). La nivel
de master, programele in limba germana au inregistrat cea mai mare ratd de raspuns (15,5%),

in timp ce cele mai scazute valori sunt la programele in limba franceza (6,6%) (Figura 7).

21.0 20.6
180 146 155
15.0 12.9 135 13.6
12.0
9.3
8.3 8.5 g1 87
X 90 6.6

6.0

3.0 I

0.0

Romana Maghiara Germana Engleza Franceza UBB

Hlicentda ™ master

Figura 7. Rata de raspuns (%) in functie de limba de studiu 1n anul universitar 2023/2024, semestrul I
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Punctajele acordate de catre studenti

Invatamant cu frecventa

La fel ca in evaludrile anterioare, punctajele acordate de studentii de nivel master sunt
usor mai ridicate decat cele oferite de studentii de nivel licenta. De asemenea, media punctajelor
obtinute la seminare si lucrari practice depadseste usor media notelor obtinute la evaluarea
cursurilor (Tabelul 7). La nivel institutional, valorile mediilor totale ponderate (in functie de
numarul chestionarelor valide completate) obtinute pentru evaluarea cursurilor variaza intre 3,79
(DPPD 11, cu mai putin de 5 chestionare completate) si 5,00 (Postuniversitar, cu mai putin de 5
chestionare completate). Pentru seminare si lucrari practice, aceste valori se situeaza intre 3,25
(DPPD II, cu mai putin de 5 chestionare completate) si4,60 (DPPD I, cu mai putin de 5 chestionare
completate) (Tabelul 7).

Tabel 7. Mediile obtinute la evaluarea cursurilor si seminarelor/lucrérilor practice - invatamant cu
frecventa, 1n anul universitar 2023/2024, semestrul |

CURSURI SEMINARE/LUCRARI PRACTICE

Facultatea de ... s g £ £ o

g 8 g g 8

pr = o pr =
Matematica si Informatica 3,91 4,35 4,36 4,52
Fizica 4,30 4,28 5,00 - 4,47 4,70
Chimie si Inginerie Chimica 4,13 4,52 3,75 - 4,28 4,75
Biologie si Geologie 4,42 4,32 5,00 4,44 4,11
Geografie 4,50 4,50 4,13 3,75 - 4,50 4,50
Drept 431 | 458 | - | - | - 4,15 4,33
Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor 4,28 4,49 5,00 4,00 - 4,33 4,62
Business 4,30 441 | - | - 4,33 4,36 - -
Istorie si Filosofie 4,25 4,46 4,25 - 4,35 4,83 - -
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 4,17 4,25 4,50 - - 4,34 4,42 - -
Studii Europene 4,32 4,68 - - - 4,46 4,64 - -
Stiinte Politice. Administrative si ale Comunicarii 4,33 4,35 - - - 4,35 4,40 - -
Litere 4,23 4,58 3,52 = 4,39 4,47 = =
Educatie Fizica si Sport 4,36 4,82 - - 4,34 4,56 - -
Teologie Ortodoxa 4,79 4,49 - - - 4,79 4,47 - -
Teologie Greco-Catolica 4,80 4,95 - - - 4,92 5,00 - -
Teologie Reformata si Muzica 4,67 4,15 4,50 - - 4,63 4,66 - -
Teologie Romano-Catolica 4,39 4,63 4,75 - - 4,21 4,94 - -
Sociologie si Asistenta Sociala 4,00 4,75 - - - 4,31 4,78 - -
Stiinta si Ingineria Mediului 4,54 4,78 - - - 4,44 4,86 - -
Teatru si Film 423 | 412 - - 4,19 3,44 - -
Inginerie 4,69 5,00 - - - 4,68 5,00 - -
Media ponderata la nivelul UBB 4,36 4,52 4,30 3,79 5,00 4,42 4,56 4,60 3,25

Note: - Nu au fost realizate evaludri. Ponderarea mediei la nivelul UBB a fost realizata in functie de media obtinutd si
numarul de chestionare completate la nivelul fiecarei facultati.
Celulele marcate cu gri reprezinta cazurile in care au fost completate mai putin de 5 chestionare valide.
Celulele marcate cu rosu reprezintd cazurile in care au fost acordate note mai mici sau egale cu 2,5.
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Evaluarea cursurilor

Nivel licenta. Evaluarile au fost realizate in toate cele 22 de facultati, cu medii cuprinse Intre 3,91
s14,80. Opt facultati au obtinut medii egale sau superioare mediei ponderate la nivelul UBB (4,36),
dintre care cinci au inregistrat medii de 4,5 sau mai mari: Facultatile de Teologie Ortodoxa, Greco-
Catolicd, Reformata si Muzica, Facultatea de Stiinta si Ingineria Mediului, si Facultatea de
Inginerie - Centrul Universitar al UBB din Resita (Tabelul 7).

Nivel master. Evaludrile au fost realizate in toate cele 22 de facultati, cu medii cuprinse Intre 4,12
st 5,00. Noud facultati au obtinut medii egale sau superioare mediei ponderate la nivelul UBB
(4,52): Facultatea de Drept, Facultatea de Studii Europene, Facultatea de Litere, Facultatea de
Educatie Fizica si Sport, Facultatea de Teologie Greco-Catolicd, Facultatea de Teologie Romano-
Catolica, Facultatea de Sociologie si Asistenta Sociala, Facultatea de Stiinta si Ingineria Mediului,
si Facultatea de Inginerie - Centrul Resita (Tabelul 7).

DPPD. Evaluarea cursurilor din cadrul DPPD s-a desfasurat in 13 facultati la nivelul I (dintre care
in 9 facultati au fost completate mai putin de 5 chestionare valide) si in 5 facultati la nivelul II (in
toate cazurile cu mai putin de 5 chestionare valide). La DPPD I, mediile variaza intre 3,50 si 5,00;
sase facultati au obtinut medii egale sau superioare valorii de 4,3 (media ponderata la nivelul
UBB), toate cu medii de 4,5 sau mai mari: Facultatea de Fizica, Facultatea de Stiinte Economice
si Gestiunea Afacerilor, Facultatea de Psihologie si Stiinte ale Educatiei, Facultatea de Teologie
Reformata si Muzica si Facultatea de Teatru si Film. La DPPD 11, mediile sunt cuprinse intre 2,63
si 5,00 in toate facultdtile in care s-a desfasurat evaluarea; doud facultati au obtinut medii egale
sau peste 3,79: Facultatea de Biologie si Geologie si Facultatea de Stiinte Economice si Gestiunea
Afacerilor (Tabelul 7).

Programe postuniversitare. Cursurile din cadrul Facultatii de Biologie si Geologie au fost

evaluate, obtinand o medie de 5,00 (Tabelul 7).

Evaluarea seminarelor/lucrarilor practice

Nivel licentd. Evaludrile au fost realizate in toate cele 22 de facultati, cu medii intre 4,15 s1 4,92.
Noua facultati au obtinut medii egale sau mai mari decat media ponderatd la nivel UBB (4,42),
dintre care patru au inregistrat medii de 4,50 sau mai mari: Facultatea de Teologie Ortodoxa,
Facultatea de Teologie Greco-Catolica, Facultatea de Teologie Reformata si Muzica, si Facultatea

de Inginerie — Centrul Universitar al UBB din Resita (Tabelul 7).
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Nivel master. Au fost realizate evaluari in 22 de facultati. Mediile sunt cuprinse intre 3,44 si 5,00;
11 facultati au obtinut media egald sau peste valoarea medie ponderatd la nivel UBB (4,56):
Facultatea de Fizica, Facultatea de Chimie si Inginerie Chimicd, Facultatea de Stiinte Economice
si Gestiunea Afacerilor, Facultatea de Istorie si Filosofie, Facultatea de Studii Europene,
Facultatile de Teologie Greco-Catolicd, Reformata si Muzicd, Romano-Catolica, Facultatea de
Sociologie si Asistentd Sociald, Facultatea de Stiinta si Ingineria Mediului si Facultatea de
Inginerie — Centrul Universitar al UBB din Resita (Tabelul 7).

DPPD. Evaluarea cursurilor din cadrul DPPD s-a desfasurat in 5 facultati la nivelul I si in 2
facultati la nivelul II, in toate cazurile fiind completate mai putin de 5 chestionare valide. La
nivelul DPPD I, mediile variaza intre 3,00 si 5,00; patru dintre cele cinci facultati au obtinut media
maxima de 5,00: Facultatea de Matematica si Informatica, Facultatea de Fizica, Facultatea de
Biologie si Geologie si Facultatea de Geografie. La DPPD II, mediile se situeaza intre 2,50 si 5,00
in cele doua facultati evaluate: Facultatea de Geografie si Facultatea de Stiinte Economice si
Gestiunea Afacerilor (Tabelul 7).

La nivel licenta, mediile generale obtinute la evaluarea cursurilor, in functie de /imba de
studiu, sunt urmatoarele: 4,32 pentru limba romana, 4,08 pentru limba maghiara, 4,27 pentru limba
engleza, 4,75 pentru limba franceza si 4,4 pentru limba germana. Pentru evaluarea seminariilor si
lucrarilor practice, mediile variaza intre 4,26 (limba maghiard) si 5,0 (limba francezd) (Figura 8).

Detaliile privind mediile obtinute la nivelul fiecdrei facultati sunt prezentate in Tabelul 8.

Franceza
Engleza
Germana

X g
Maghiara

Romana

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0

Cursuri  m Seminare/lucrari practice

Figura 8. Mediile obtinute la evaluarea cursurilor si seminarelorv/lucrarilor practice in functie de limba
de studiu, nivel licenta, in anul universitar 2023/2024, semestrul 1
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Tabel 8. Mediile obtinute la nivelul facultatilor, in functie de limba de studiu, nivel licenta, invatamant cu
frecventd, 1n anul universitar 2023/2024, semestrul I

CURSURI SEMINARE/LUCRARI PRACTICE DPPD | curs :::il:al:,

Facultatea de ...

eS| s| 8|2 | |2 |s |88 | |e]| S g
Matematica si Informatica 3,75 | 3,63 | 4,23 | 4,11 - 4,28 | 4,23 | 4,43 | 4,35 - 5,00 | 3,93 5,00
Fizica 4,28 | 3,98 - - - 4,39 | 4,30 - - - 5,00 - 5,00
Chimie si Inginerie Chimica 4,18 | 3,73 - - - 4,31 | 3,94 - - - 4,88 | 2,63 3,67
Biologie si Geologie 4,40 | 4,26 - - - 4,47 | 4,07 - - - 3,90 | 3,80 5,00
Geografie 4,43 | 4,41 = = = 4,46 | 4,47 = = = 4,13 = 5,00
Drept 4,27 - - - - 4,17 - - - - - - -
i?;:ﬁf;f”"mice i Gestiunea 430 | 400 | 422 | 433 | 475 | 438 | 3,96 | 420 | 431 | 500 | - | 500 :
Business 4,24 - - 4,30 - - 4,29 | 4,32 - - - - -
Istorie si Filosofie 4,14 | 4,53 - 4,19 - 4,29 | 4,86 - 4,18 - - 4,25 -
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 4,20 | 3,19 | 4,96 | 4,42 - 443 | 4,22 | 4,85 | 4,42 - - | 450 -
Studii Europene 4,34 = 4,20 | 4,15 = 4,52 = 4,25 | 4,28 = = = =
zltgncfr:S:itl;:iAdmi”iStra”"e si 420 | 319 | 49 | 442 | - | 437|373 | as1| a4 | - - - -
Litere 4,22 | 4,12 | 3,85 - - 4,37 | 4,22 | 3,84 - - 3,83 | 3,66 -
Educatie Fizica si Sport 4,45 | 4,23 - - - 4,27 | 4,28 - - - - 3,50 -
Teologie Ortodoxa 4,78 - - - - 4,72 - - - - - - -
Teologie Greco-Catolica 4,80 - - - - 4,92 - - - - - - -
Teologie Reformata - 4,65 - - - - 4,55 - - - - 4,50 -
Teologie Romano-Catolica - 4,38 - - - - 4,32 - - - - 4,75 -
Sociologie si Asistenta Sociala 3,99 | 4,00 - - - 436 | 4,12 - - - - - =
Stiinta si Ingineria Mediului 4,40 | 4,87 - - - 4,42 | 4,82 - - - - - -
Teatru si Film 4,26 | 4,10 = = = 4,27 | 4,03 = = = 4,75 = =
Inginerie 4,70 - - - - 4,70 - - - - - - -

Nota: - Nu au fost realizate evaluari.

La nivel master, mediile generale obtinute la evaluarea cursurilor se situeaza intre 4,22

(limba englezd) si 5,0 (limba franceza), iar cele pentru seminarii/lucrari practice intre 4,24 (limba

maghiard) si 4,73 (limba germanad) (Figura 9). Mediile obtinute la nivelul facultatilor apar in

Tabelul 9.
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Figura 9. Mediile obtinute la evaluarea cursurilor si seminarelor/lucrarilor practice in functie de limba de

studiu, nivel master, in anul universitar 2023/2024, semestrul 1

Tabel 9. Mediile obtinute la nivelul facultatilor, in functie de limba de studiu, nivel master, invatamant cu
frecventd, 1n anul universitar 2023/2024, semestrul I

CURSURI SEMINARE/LUCRARI PRACTICE pPPD I curs | DT oo !

Facultatea de ... seminar

e | s |68 || |s |8 88 |2 [|S]| ¢°
Matematica si Informatica 4,42 | 3,89 - 4,39 - 4,49 | 4,33 3,97 | 4,58 - - 2,88 -
Fizica 4,50 - - 3,46 - 5,00 - - - - - - -
Chimie si Inginerie Chimica 4,77 | 3,68 - 4,88 - 4,44 - - 5,00 - - - -
Biologie si Geologie 4,47 | 3,78 - 4,08 - 4,65 | 4,60 - - - 5,00 - -
Geografie 4,37 | 4,56 - - - 4,69 | 4,64 - - - 3,08 4,13 2,61
Drept 4,53 - - 4,72 - - - - 4,56 - - - -
itfi;:t;if::’”omice s Gestiunea 446 | 409 | 400 | 462 | - | 447 | 399 | 394 | 434 | - 4,00 - 4,00
Business 4,34 - - 4,42 - 4,29 - - 4,48 - - - -
Istorie si Filosofie 4,47 | 3,97 - - - - - - - - - 1,00 -
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 4,19 | 4,23 - - - 4,59 | 4,85 5,00 - - - - -
Studii Europene 4,72 - - 4,06 5,00 | 4,53 - - 4,01 5,00 - - -
ig:ienrg::ce Administrative siale | ) 30 | 347 | 302 | 444 | - | aes | 453 | 444 | 403 | - - - -
Litere 4,49 | 4,50 | 5,00 | 4,64 - 4,75 | 4,86 - 5,00 - - 3,56 -
Educatie Fizica si Sport 4,82 - - - - 4,56 - - - - - - -
Teologie Ortodoxa 4,45 - - - - 4,84 - - - - 1,00 - -
Teologie Greco-Catolica 4,95 - - - - 4,59 - - - - - - -
Teologie Reformata - 3,99 - - - - 4,97 - - - - - -
Teologie Romano-Catolica - 4,63 - - - - 4,50 - - - - - -
Sociologie si Asistentd Sociala 4,75 | 4,78 - - - 4,71 - - - - - - -
Stiinta si Ingineria Mediului 4,84 4,71 - - - 4,78 - - 4,59 - - - -
Teatru si Film 3,00 | 4,26 - 2.75 - 5,00 3,04 - 3,78 - - - -
Inginerie 5,00 5,00 - - - 4,85 - - - - - - -

Note: - Nu au fost realizate evaludri.

Celulele marcate cu rosu reprezintd cazurile in care au fost acordate note mai mici sau egale cu 2,5.
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Invatamant cu frecventa redusa si la distanta

La nivel licenta, evaluarea a avut loc in 11 facultati (Tabel 10), iar distributia mediilor
pentru fiecare categorie analizatd prin chestionar este urmatoarea:

Media generala: intre 4,23 (Facultatea de Drept) si 4,89 (Facultatea de Istorie si Filosofie);
Itemi globali: intre 4,05 (Facultatea de Drept) si 4,89 (Facultatea de Istorie si Filosofie);
Activitatea didactica directa (fata in fata): intre 4,30 (Facultatea de Drept) si 4,90 (Facultatea de
Istorie si Filosofie);

Interactiunea student — tutore (in spatiul virtual): intre 4,28 (Facultatea de Drept) si 4,91
(Facultatea de Istorie si Filosofie);

Resursele pentru invatare: intre 4,19 (Facultatea de Business) si 4,87 (Facultatea de Istorie si
Filosofie);

Evaluarea cunostintelor: intre 4,35 (Facultatea de Drept si Facultatea de Stiinte Politice,
Administrative si ale Comunicarii) si 4,90 (Facultatea de Istorie si Filosofie).

La nivel master evaluarea a avut loc in 7 facultati (Tabel 10) ), iar distributia mediilor
pentru fiecare categorie analizatd prin chestionar este urmatoarea:

Media generala: intre 4,03 (Facultatea de Sociologie si Asistentd Sociala) si 5,00 (Facultatea de
Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii);

Activitatea didactica directa (fata in fata): intre 4,00 (Facultatea de Sociologie si Asistenta
Sociald) si 5,00 (Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii);

Interactiunea student - tutore (in spatiul virtual): intre 3,98 (Facultatea de Sociologie si Asistenta
Sociald) si 5,00 (Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii);

Resursele pentru invatare: intre 3,93 (Facultatea de Sociologie si Asistentd Sociald) si 5,00
(Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii);

Evaluarea cunostintelor: intre 4,07 (Facultatea de Sociologie si Asistentd Sociald) si 5,00
(Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii);

Cele mai mari valori inregistrate sunt la Facultatea de Istorie si Filosofie, Facultatea de
Studii Europene si Facultatea de Educatie Fizica si Sport (Tabel 10).

Conversie profesionald. Au fost realizate evaludri la facultatea de Istorie si Filozofie -
media obtinuta este 4,97 - si la Facultatea de Psihologie si Stiinte ale Educatiei — media obtinuta
este 4,96 (Tabel 10).

Rezultatele in functie de limba de studiu sunt prezentate in Tabelul 11. Media generala cea
mai scizuti este 4,23 iar cea mai mare 4,89 in limba romana. In limba maghiara valorile se situeaza

intre 4,31 si 4,82.
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Evaluarea prestatiei didactice de citre studenti.
Sinteza 2023 - 2024, semestrul 1

Tabel 10. Mediile obtinute la evaluarea disciplinelor ID-IFR, in anul universitar 2023/2024, semestrul |

Activitatea Interactiunea
Resursele pentru Evaluarea

invatare cunostintelor

didactica directa student-tutore (in
(fata in fata) spatiul virtual)

Itemi globali Media generala

Facultatea de...

2l 2o | B ||| B 2| B 2|22 s 22| .
] R4 Q 7] © Q [ © Q ] © Q ] © Q ¢ © (=]
5 s 5 s 5 s 5 s 5 s 5 s
Facultatea de Biologie si Geologie - 4,68 - - 4,64 - - 4,51 - - 4,77 - - 4,62 - - 4,64 -
Facultatea de Drept 4,30 - - 4,28 - - 4,19 | 4,56 - 4,35 - - 4,05 - - 4,23 4,56 -
Facultatea de Geografie 4,62 - - 4,53 - - 4,65 - - 4,63 - - 4,58 - - 4,60 - -
Facultatea de Stiinte Economice si
. . 4,67 | 4,65 - 4,64 4,62 - 4,64 - - 4,71 | 4,67 - 4,63 | 4,52 - 4,66 4,62 -
Gestiunea Afacerilor
Facultatea de Business 4,63 | 4,33 - 4,64 4,33 - 4,57 | 4,19 - 4,59 4,19 - 4,56 | 4,08 - 4,60 4,22 -
Facultatea de Istorie si Filosofie 4,90 | 4,75 | 4,95 4,91 4,74 | 500 | 487 | 469 | 492 | 490 | 4,72 | 500 | 4,89 | 469 | 500 | 4,89 4,72 4,97

Facultatea de Psihologie si tiinte ale | ) oo | /o) | 407 | 456 | 462 | 497 | 453 | 485 | 494 | 456 | 492 | 497 | 458 | 456 | 496 | 456 | 474 | 496

Educatiei
Facultatea de Studii Europene 4,88 - - 4,88 - - 4,78 - - 5,00 - - 4,86 - - 4,88 - -
F Itatea de Stii Politi

acultatea de Stiinte Politice, 440 | 500 | - | 440 |500| - |433|500| - | 435 [500| - [437|500| - | 437 | 500 | -
Administrative si ale Comunicarii
Facultatea de Educatie Fizica si Sport 4,80 i i 4,78 i i 4,87 i i 4,83 i i 4,97 i i 4,85 i i
(IFR)
Facultatea de Sociologie si Asistenta

. 4,59 | 4,00 - 4,59 3,98 - 4,47 | 3,93 - 4,57 4,07 - 4,43 | 4,17 - 4,53 4,03 -
Sociala
Media ponderata la nivel UBB 4,64 | 4,58 | 4,96 4,62 4,55 | 499 | 4,59 | 4,54 | 4,93 4,65 460 | 499 | 4,59 | 4,50 | 4,98 4,62 4,56 4,97
Note:  Ponderarea mediei la nivelul UBB a fost realizatd in functie de media obtinuta si numarul de chestionare completate la nivelul fiecarei facultati.

— Nu au fost realizate evaluari.
Celulele marcate cu gri reprezintd cazurile in care au fost completate mai putin de 5 chestionare valide.
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Tabel 11. Mediile obtinute la evaluarea disciplinelor, in functie de limba de studiu, ID-IFR, nivel licenta, in anul universitar 2023/2024, semestrul I

Activitatea Interactiunea Resursele pentru Evaluarea
didactica directa student-tutore " . P : Itemi globali Media generala
. a . n e invatare cunostintelor
(fata in fata) (in spatiul virtual)

Facultatea de... o ’© - © - 0 g w ) o 3] T
S o S o S o S i S o S Rl
£ ) £ ) £ ) £ ) £ ) £ ®
o @ o @ o @ o © o @© o ©
c« = o« = c« = c« = o« = c« =

Facultatea de Geografie 4,62 - 4,53 - 4,65 - 4,63 - 4,58 - 4,60 -

Facultatea de Drept 4,30 - 4,28 - 4,19 - 4,35 - 4,05 - 4,23 -

Facultatea de Stiinte Economice si Gestiunea

] Stiing 3 4,64 4,83 4,61 4,84 4,62 4,78 4,69 4,85 4,61 4,82 4,63 4,82

Afacerilor

Facultatea de Business 4,63 - 4,64 - 4,57 - 4,59 - 4,56 - 4,60 -

Facultatea de Istorie si Filosofie 4,90 - 4,91 - 4,87 - 4,9 - 4,89 - 4,89 -

Facultatea de Psihologie si Stii I

acultatea de Fsinologie o1 stiinte ale 4,57 4,44 4,57 4,29 4,53 4,40 4,56 4,53 4,59 - 4,56 4,42

Educatiei

Facultatea de Studii Europene 4,88 - 4,88 - 4,78 - 5,00 - 4,47 - 4,80 -

F Itatea de Stii Politice, Administrati

_acu atea esv |_|.n'ge olitice ministrative 4,40 i 44 i 4,33 i 4,35 i 4,37 i 4,37 i
si ale Comunicarii

Facultatea de Educatie Fizica si Sport (IFR) 4,80 - 4,78 - 4,87 - 4,83 - 4,97 - 4,85 -

Facultatea de Sociologie si Asistenta Sociala 4,61 4,38 4,62 4,28 4,49 4,23 4,59 4,37 4,44 4,30 4,55 4,31

Media ponderata la nivel UBB 4,64 4,55 4,62 4,47 4,59 4,47 4,65 4,58 4,55 4,56 4,61 4,52

Note: Ponderarea mediei la nivelul UBB a fost realizata in functie de media obtinuta si numarul de chestionare completate la nivelul fiecarei facultati.
— Nu au fost realizate evaluari.
Celulele marcate cu gri reprezinta cazurile in care au fost completate mai putin de 5 chestionare valide.
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Evaluarea prestatiei didactice de citre studenti.
Sinteza 2023 - 2024, semestrul I

Sinteza si concluzii

In semestrul 1 al anului universitar 2023/2024, au fost completate 25.225 chestionare
valide (comparativ cu 38.215 in semestrul I al anului universitar 2022/2023) de catre 4.896
studenti si cursanti: 22.058 la nivel licenta (12.152 pentru cursuri, 9906 pentru seminarii/lucrari
practice), 2.918 la nivel master (1.824 pentru cursuri, 1.094 pentru seminarii/lucrari practice),
2.061 pentru discipline IDFR, iar 249 la alte programe de studii (66 pentru DPPD, 175 pentru
programele de conversie profesionald si 8 pentru studii postuniversitare).

Numarul unitétilor didactice evaluate a fost de 4.745 (fata de 6.076 in semestrul I,
2022/2023), incluzdnd 2.274 cursuri si 2.057 seminarii/lucrari practice la IF, precum si 414
discipline la ID-FR. Distributia procentuald aratd ca 65,7% dintre disciplinele evaluate sunt in
limba romana, 20,1% in limba maghiara, iar 14,2% in alte limbi.

Numadrul unitatilor didactice evaluate in cadrul DPPD a crescut usor, ajungand la 55 in
acest semestru, fata de 41 in semestrul I al anului universitar precedent, desi aceasta cifra variaza
anual si rar se intampla ca, la nivelul facultatilor, sd fie completate mai mult de 5 chestionare
valide. La cursurile de conversie profesionala au fost evaluate 26 de cursuri, iar la programele
postuniversitare, 4 cursuri. Totalul cadrelor didactice evaluate a fost de 2.189, comparativ cu 2.372
in semestrul I al anului 2022/2023.

Din totalul de 25.225 de chestionare valide completate, 22.058 au fost la nivel licenta
(13.976 pentru cursuri si 11.000 pentru seminarii/lucrari practice), 2.918 la nivel master (1.824
pentru cursuri si 1.094 pentru seminarii/lucrari practice), iar 249 la alte programe de studii,
distribuite astfel: 66 pentru DPPD, 8 pentru cursuri postuniversitare si 175 pentru programele de
conversie profesionala.

Numadrul total de studenti si cursanti implicati a fost de 4.896, iar rata de raspuns la nivel
institutional a fost de 12,9%. La nivelul facultatilor, rata de raspuns variaza intre 6,8% si 36,9%.
Proportia chestionarelor completate si a studentilor de nivel licenta si master, in functie de limba
de studiu, reflectd Tn mare masura distributia la nivel institutional: romana — 72,0%, maghiara —
13,4%, germand — 1,0%, engleza — 13,6% si franceza — 0,1%.

Rezultatele evaluarilor aratd ca, similar anilor anteriori, scorurile oferite de studentii de
nivel master sunt usor mai ridicate decat cele acordate la nivel de licenta. Totodata, mediile
obtinute pentru seminarii si lucrdri practice depasesc usor mediile inregistrate la evaluarea
cursurilor. Pentru evaluarea cursurilor la nivel de licentd, mediile variaza intre 3,91 si 4,80; 9

facultati au obtinut o medie egald sau superioara mediei ponderate la nivelul UBB (4,36), dintre
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care 6 au avut medii de 4,5 sau mai mari. La nivel de master, mediile se situeaza intre 4,12 si 5,00;
9 facultati au obtinut o medie egala sau mai mare decat media ponderatd la nivelul UBB (4,52).

In functie de limba de studiu, mediile generale obtinute la nivel licentd pentru evaluarea
cursurilor in invatamantul cu frecventd sunt: 4,32 pentru limba romana, 4,08 pentru limba
maghiara, 4,27 pentru limba engleza, 4,75 pentru limba franceza si 4,4 pentru limba germana.
Pentru seminarii si lucrari practice, mediile variaza intre 4,26 (limba maghiard) si 5,00 (limba
franceza). La nivel de master, mediile generale la evaluarea cursurilor sunt cuprinse intre 4,22
(limba englezd) si 5,00 (limba francezd), iar pentru seminarii/lucrari practice, intre 4,24 (limba
maghiard) si 4,73 (limba germana).

Pentru Invatdmantul cu frecventd redusad si la distantd, evaluarea la nivel licentd s-a
desfasurat in 10 facultdti, iar la nivel master, in 7 facultati. Cele mai ridicate medii generale au
fost obtinute la Facultatea de Educatie Fizicd si Sport, Facultatea de Istorie si Filosofie si

Facultatea de Studii Europene.
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